
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 51 del 15/04/2024

OGGETTO: Collaborazione tra il Comune di Cosenza e l’Università della Calabria-Dipartimento di Biologia,
Ecologia e Scienze della Terra per attività di studio e di ricerca finalizzate al restauro di beni di proprietà comunale.
Rinnovo convenzione e approvazione progetto di restauro fontana del Balilla.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 51 del 15/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 48 del 19/03/2024 avente ad oggetto:
"Collaborazione tra il Comune di Cosenza e l’Università della Calabria-Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze
della Terra per attività di studio e di ricerca finalizzate al restauro di beni di proprietà comunale. Rinnovo convenzione
e approvazione progetto di restauro fontana del Balilla."

DELIBERA

1. di rinnovare la convenzione tra il Comune di Cosenza e il Dipartimento di Biologia, Ecologia e
Scienze della Terra dell'Università della Calabria per effettuare lo svolgimento di attività di restauro e
studio da parte di studenti e docenti dell’Università stessa su beni di materiale lapideo di proprietà
del Comune;

2. di prendere atto e approvare il progetto di conservazione e restauro della Fontana del Balilla sita a
Cosenza in Piazza Crispi, con relativo apparato fotografico, schede tecniche e rilievi grafici e
mappature dello stato di conservazione della stessa pervenuto all’Amministrazione comunale con
PEC prot. gen. n. 16041 13.02.2024 da parte del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della
Terra dell’Università della Calabria;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Cultura- Educazione- Turismo e Spettacoli di porre in essere
tutti gli atti amministrativi conseguenti e consequenziali per la concreta attuazione della suddetta
convenzione, individuando volta per volta le attività da realizzare nell’ambito della stessa e le forme
di collaborazione da realizzare, ad iniziare dalla realizzazione del progetto di conservazione e
restauro della Fontana del Balilla;

4. di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale, ma
solo l’impegno di effettuare, a cura degli Uffici tecnici del Comune, il piano di sicurezza per la
realizzazione dell’intervento di restauro della Fontana del Balilla da parte del Dipartimento di
Biologia, Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 48 del 19/03/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E SPETTACOLI

Oggetto: Collaborazione tra il Comune di Cosenza e l’Università della Calabria-Dipartimento di Biologia, Ecologia e
Scienze della Terra per attività di studio e di ricerca finalizzate al restauro di beni di proprietà comunale. Rinnovo
convenzione e approvazione progetto di restauro fontana del Balilla.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 21.05.2018 il Comune di Cosenza ha approvato il

protocollo d’intesa sottoscritto con l’Università della Calabria finalizzato ad attivare forme di
collaborazione tra i due Enti per la valorizzazione e la fruizione dei beni culturali e del patrimonio
materiale e immateriale della città;

- nella succitata Deliberazione si è dato mandato al Dirigente del Settore Cultura di porre in essere
tutti gli atti amministrativi conseguenti e consequenziali per la concreta attuazione del suddetto
protocollo, individuando volta per volta le attività da realizzare nell’ambito dello stesso e le forme di
collaborazione da realizzare sulla base di specifiche convenzioni attuative;

- con Determinazione dirigenziale n. 2607 del 20.09.2019 è stata approvata e poi sottoscritta una
convenzione tra il Comune di Cosenza e l’Università della Calabria Dipartimento di Biologia, Ecologia
e Scienze della Terra della durata di anni 4 (quattro), per effettuare lo svolgimento di attività di
restauro e studio da parte di studenti e docenti dell’Università stessa su beni di materiale lapideo di
proprietà del Comune;

- le suddette attività di studio hanno interessato in modo particolare il restauro di reperti lapidei
presenti all’interno della collezione del Museo dei Brettii e degli Enotri;

Atteso che:
- richiamando la suddetta convenzione, il Comune di Cosenza, con nota prot. gen. 25906 del

29.03.2023 ha chiesto al Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della
Calabria di poter programmare un intervento di restauro sulla Fontana del Balilla sita in Cosenza in
piazza Crispi, la quale si presenta ammalorata soprattutto all’altezza delle gambe e di un polpaccio
nel particolare;

- il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria ha fatto i
dovuti sopralluoghi per valutare lo stato di conservazione e di degrado della Fontana del Balilla,
facendo pervenire, in data 13.02.2024 con PEC prot. gen. n. 16041 un dettagliato progetto di
conservazione e restauro della fontana suddetta, con relativo apparato fotografico, schede tecniche
e rilievi grafici e mappature dello stato di conservazione della stessa;

Preso atto che:
- intanto la convenzione a suo tempo sottoscritta tra il Comune di Cosenza e l’Università della

Calabria Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra è scaduta in data 25.09.2023 e che
è interesse dell’Amministrazione comunale rinnovarla, vista la fattiva collaborazione tra i due Enti
che in questi anni hanno apportato notevoli vantaggi a entrambe le parti;

- è necessario altresì approvare il progetto di conservazione e restauro della Fontana del Balilla fatto
pervenire dal Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra;

Precisato che:
- il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale, ma solo l’impegno di

effettuare, a cura degli Uffici tecnici del Comune, il piano di sicurezza per la realizzazione
dell’intervento di restauro della Fontana del Balilla da parte del Dipartimento di Biologia, Ecologia e
Scienze della Terra dell’Università della Calabria;



COPIA Pag. 4 di 6

Si propone all'On. giunta di deliberare, per quanto espresso in narrativa:
1) di rinnovare la convenzione tra il Comune di Cosenza e il Dipartimento di Biologia, Ecologia e

Scienze della Terra dell'Università della Calabria per effettuare lo svolgimento di attività di restauro e
studio da parte di studenti e docenti dell’Università stessa su beni di materiale lapideo di proprietà
del Comune;

2) di prendere atto e approvare il progetto di conservazione e restauro della Fontana del Balilla sita a
Cosenza in Piazza Crispi, con relativo apparato fotografico, schede tecniche e rilievi grafici e
mappature dello stato di conservazione della stessa pervenuto all’Amministrazione comunale con
PEC prot. gen. n. 16041 13.02.2024 da parte del Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della
Terra dell’Università della Calabria;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Cultura- Educazione- Turismo e Spettacoli di porre in essere
tutti gli atti amministrativi conseguenti e consequenziali per la concreta attuazione della suddetta
convenzione, individuando volta per volta le attività da realizzare nell’ambito della stessa e le forme
di collaborazione da realizzare, ad iniziare dalla realizzazione del progetto di conservazione e restauro
della Fontana del Balilla;

4) di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio comunale, ma solo
l’impegno di effettuare, a cura degli Uffici tecnici del Comune, il piano di sicurezza per la realizzazione
dell’intervento di restauro della Fontana del Balilla da parte del Dipartimento di Biologia, Ecologia e
Scienze della Terra dell’Università della Calabria;

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a:
Settore Cultura- Educazione- Turismo e Spettacoli per i relativi provvedimenti di competenza.

Allegati:
Nome File Descrizione
Progetto conservativo e di restauro.pdf Progetto di conservazione e restauro della Fontana del

Balilla inviato dall'Università della Calabria



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 03/04/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 09/04/2024
Il Direttore di Settore
f.to Giuseppe Bruno

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 6 di 6

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 17/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 17/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 15/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


